A second proof is provided by the consequentiality of quotations, as in the following case, in which Ulrich quotes two *auctoritates* following the same order of the canons I and II (q. 8, Causa XXIII) of the *Decretum*:

Ulr. Argen., *De summo bono* VI 3 9, ed. Ciancioso, 16, 19–22 et 23–24

[...] ut probat Innocentius [...]: “Cum a Iudeis Dominus caperetur forma sacerdotum, quorum prior erat, etiam pro se ipso arma capi carnalia prohibuit”.

Et Ambrosius: “dolor, fletus, orationes fuerunt mihi arma. Talia sunt munimenta sacerdotis. Aliter nec debo, nec possum resistere”.

Decr. Grat. II 23 8, ed. Friedberg, 953

C. II. De eodem. Item Innocentius Papa. Cum a Iudeis, inquit, Dominus caperetur [...] forma omnium sacerdotum (quorum prior erat) etiam pro se ipso capi arma carnalia prohibuit.

C. III. De eodem. Item Ambrosius [...] dolor, fletus, orationes, lacrimae fuerunt mihi arma. Talia enim munimenta sunt sacerdotis. Aliter nec debo, nec possum resistere.

From this survey emerges not only the dependence of these quotations on the *Decretum*, but also that the *Decretum* is by no means an occasional source, which was useful to Ulrich for borrowing popular and widely known quotations. In this regard a particularly significant case is represen-

ted by the chapter IX²⁰, in which Ulrich examined the necessary conditions to establish whether a conflict could be defined a just war and in which cases the goods stolen during conflict had to be returned. In this chapter Ulrich reports eight quotations derived from different authorities and borrowed from eight canons of the *Decretum*:

- 1) Ut probat Innocentius: "Cum a Iudeis Dominus caperetur forma sacerdotum, quorum prior erat, etiam pro se ipso arma capi carnalia prohibuit". [Decr. Grat. II 23 8; Friedberg 953]
- 2) Et Ambrosius: "Dolor, fletus, orationes fuerunt mihi arma. Talia sunt munimenta sacerdotis. Aliter nec debeo, nec possum resistere". [Ambr., Epist. LXXVa2; Zelzer 83,17–20; apud Decr. Grat. II 23 8; Friedberg 954]
- 3) [...] dicit Isidorus in libro *Ethymologiarum*: "Iustum bellum est, quod ex edicto geritur pro rebus repetendis aut propulsatorum" iniuriosorum "hominum causa". [Isidor., Etym. XVIII 1; Lindsay n.2; apud Decr. Grat. II 23 2; Friedberg 894]
- 4) Ambrosius in libro *De officiis*: "Fortitudo, quae bello tuetur a barbaris patriam, vel domi defendit infirmos, vel a latronibus socios, plena iustitia est". [Ambr., De off. I 27 129; Testard 47,30–32; apud Decr. Grat. II 23 3; Friedberg 897]
- 5) Nam ut dicit Augustinus [...] *Ad Bonifacium*: "Non pax quaeritur, ut bellum exerceatur, sed bellum geritur, ut pax acquiratur. Esto ergo bellando pacificus, ut eos, quos expugnas, ad pacis utilitatem vincendo perducas". [Aug., Epist. CLXXXIX 6; Goldbacher 135,9–12; apud Decr. Grat. II 23 1; Friedberg 892]
- 6) [...] sicut dicit Augustinus in libro *De Verbis Domini*: "Militare non est delictum, sed propter praedam militare peccatum est", et subdit rationem: "rem publicam gerere criminosum non est, sed ideo rem publicam agere, ut divitias augeat, videtur esse damnabile". [Aug., Serm. LXXXII 1; PL 39,1904; apud Decr. Grat. II 23 1; Friedberg 893]
- 7) Et sicut idem dicit, *Contra Manichaeum*: "In bello non culpatur, quod moriuntur quandoque morituri, ut dominantur in pace victuri, sed nocen-

²⁰ ULRICUS ARGENTINENSIS: *De summo bono* VI 3,9. Ciancioso, S. (ed.). Hamburg: Meiner 2015, 16,20–22; 16,23–24; 16,27–17.,29; 17,29–30; 17,44–48; 19,98–101; 19,101–105; 20,139–142.

di cupiditas, ulciscendi crudelitas, implacatus atque implacabilis animus, feritas rebellandi, libido dominandi, et si qua sunt similia”.

[Aug., *Contra Faust. XXII* 74; Zycha 672,6–10; apud *Decr. Grat.* II 23 1; Friedberg 892]

8) Augustinus, *Contra Manichaeum*: “Vir iustus, si forte sub rege sacrilego militet, recte potest illo iubente bellare, si, quod iubetur vel non esse contra Dei praeceptum certum est, vel utrum sit, certum non est, ita ut fortasse reum faciat regem iniquitas imperandi, innocentem autem militem ostendat ordo serviendi”.

[Aug., *Contra Faust. XXII* 75; Zycha 673,24–674,3; apud *Decr. Grat.* II 23 1; Friedberg 893]

As can be noticed, the quotations are related to the causa XXIII, in which Gratian focused on questions concerning the *bellum iustum*. Clearly, the Dominican treated this question with legal expertise and he composed his moral treatise selecting his sources. Indeed, these eight quotations borrowed from the *Decretum* are combined with Raimond’s quotations. Ulrich listed five necessary conditions to define a just war: the first condition stated that the war had to be fought by a secular man, who is allowed to fight; the second required that there must be a valid reason to fight; the third condition established that the motivation of war must be in any case self-defense against an offence committed by an enemy; the fourth condition stated that it was necessary to fight with a righteous intention, i.e. the desire for justice. The last condition required that war must be ordered by the authority of the church, if it is fought to defend the faith, or by the authority of the prince, if it is fought to defend the state. These five conditions had already been established by John the Teutonic in his *Glossa Ordinaria*²¹, who summarized Gratian’s precepts in five indispensable conditions to fight a just war: *persona, res, causa, animus, auctoritas*. These five criteria are revised by Raymond and borrowed from Ulrich, as can be seen in the synopsis below:

²¹ IOHANNES THEUTONICUS: *Glossa ordinaria ad Decretum Gratiani* XXIII 2. Turin: 1588, 1523: «Bellum dicitur iniustum quinque modis: vel ratione personae, ut si fuerit personae ecclesiasticae, quibus non est licitum fundere sanguinem [...] ratione rei, ut si non est pro repetendis rebus vel pro defensione patriae [...]; vel propter causam, ut si propter voluntatem et non propter necessitatem pugnatur [...]; ex animo est inustum, ut si animo ulciscendi fiat [...]; item est iniustum, ut non sit indictum auctoritate principis».

Ulr. Argen., *De summo bono* VI 3 9, ed. Ciancioso, 16,15–18 et 26; 17,31 et 43,49–53; 18,64–66

[...] dicimus quinque condiciones requiri ad hoc, quod bellum sit iustum. Una est condicio personae pugnantis, scilicet ut sit *persona saecularis*, cui licet sanguinem fundere et non *persona ecclesiastica*, cui hoc non licet. [...] Secunda est *res*, scilicet pro qua pugnandum est. [...] Tertia condicio est *causa*, [...] Causa autem finalis est *pax*. [...] Quarta est *animus*, [...] scilicet ut non fiat propter odium, vel nocendi cupiditate [...] sed propter zelum iustitiae vel propter caritatem [...] vel propter oboedientiam [...] Quinta condicio est *auctoritas ecclesiae*, si pugnatur pro fide vel pro bono statu ecclesiae, vel *auctoritas principis*, si pugnatur pro pertinentibus ad rem publicam.

Raim. de Penn., *Summa de paen.* II 5 17, ed. Ochoa-Diez, 485–486

Ut autem plene liqueat de bello, nota quod quinque exiguntur ad hoc ut bellum sit iustum, scilicet: *persona*, *res*, *causa*, *animus* et *auctoritas*.

Persona, ut sit *saecularis* cui licitum est fundere sanguinem; non autem eccelesiastica cui est prohibitum, nisi in necessitate inevitabili. *Res*, ut sit pro rebus repetendis, vel pro defensione patriae. *Causa*, si propter necessitatem pugnetur, ut per pugnam *pax* acquiratur. *Animus*, ut non fiat propter odium vel ultionem vel cupiditatem, sed per caritatem, iustitiam et oboedientiam.

Auctoritas, ut sit auctoritate Ecclesiae, praesertim cum pugnatur pro fide, vel auctoritate principis.

The five necessary conditions for a just war, borrowed from Raymond's *Summa*, are interpolated by Ulrich with biblical sources and with the eight quotations derived from the *Decretum*, which are listed above. Ulrich, to establish that the necessary condition to fight was being a lay person and not a prelate, uses the definition borrowed from Raymond as a corollary, justifying it with two quotations from the *Decretum* and a biblical quotation:²²

«Una est condicio personae pugnantis, scilicet “ut sit persona saecularis, cui licet sanguinem fundere” et “non” persona “ecclesiastica”, cui hoc non licet. Et ideo, quamvis eius iussu arma movenda sint pro negotiis fidei et ecclesiae, ut supra probavimus, non tamen eius usu et opere ut probat Innocentius per exemplum Christi dicens eum: “Cum a Iudeis Dominus caperetur forma sacerdotum, quorum prior erat, etiam pro se ipso capi arma carnalia prohibuit”, dicens Petro, qui persona ecclesiastica fuit: “Converte gladium in vaginam” Matth. 26. Ambrosius: “Dolor, fletus, orationes fuerunt mihi arma. Talia sunt munimenta sacerdotis. Aliter nec debo, nec possum resistere”, supple: nisi in necessitate, tunc enim clericus armis potest se defendere».